
UBND TỈNH KHÁNH HÒA                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
BAN AN TOÀN GIAO THÔNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  
Số:          /KH-BATGT Khánh Hòa, ngày      tháng  10 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân 

tử vong do tai nạn giao thông” trên địa bàn tỉnh năm 2024. 

  

 

 Hưởng ứng Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì TNGT do 

Liên hiệp quốc phát động; Thực hiện Kế hoạch số 294/KH-UBATGTQG ngày 

21/10/2024 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về việc tổ chức các hoạt 

động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn 

giao thông” tại Việt Nam năm 2024; 

Ban An toàn giao thông tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao 

thông” trên địa bàn tỉnh năm 2024, với các nội dung chính như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

 1. Mục đích  

 - Các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử 

vong do tai nạn giao thông” là nghĩa cử mang ý nghĩa nhân văn sâu sắc nhằm 

bày tỏ niềm thương xót với những người không may thiệt mạng do tai nạn giao 

thông; chia sẻ những đau thương, mất mát với gia đình, thân nhân của họ; qua 

đó cảnh báo tới toàn xã hội về thảm họa tai nạn giao thông, các nguyên nhân và 

nguy cơ gây tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và cả nước;  

 - Nâng cao nhận thức, ý thức của toàn dân trong việc chấp hành pháp luật 

trật tự an toàn giao thông, phòng tránh tai nạn giao thông; nâng cao tinh thần 

trách nhiệm của các lực lượng làm công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; 

góp phần giảm tai nạn giao thông, hậu quả do tai nạn giao thông năm 2024 và 

xây dựng văn hóa tham gia giao thông an toàn trên phạm vi toàn tỉnh và cả 

nước.  

 - Kêu gọi sự giúp đỡ, chia sẻ từ cộng đồng về những tổn thất, mất mát, 

khó khăn của các nạn nhân, gia đình nạn nhân tai nạn giao thông.  

 2. Yêu cầu:  

 Các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử 

vong do tai nạn giao thông” cần được chuẩn bị chu đáo, ý nghĩa, thiết thực, an 

toàn, đúng quy định của pháp luật; phân công rõ trách nhiệm các cơ quan, đơn vị 

trong tổ chức triển khai thực hiện. 
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 II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG:  

 Ngày 27/10/2005, Đại hội đồng Liên hợp quốc (LHQ) đã chính thức công 

nhận và chọn ngày Chủ nhật tuần thứ ba của tháng 11 hàng năm là “Ngày thế 

giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vị tai nạn giao thông” trên toàn cầu. Tại 

Khánh Hòa, các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân 

tử vong vì tai nạn giao thông” năm nay được phát động và tổ chức trên phạm vi 

toàn tỉnh với thông điệp “Tưởng nhớ người đi – Vì người ở lại” gồm các hoạt 

động chủ yếu sau:  

1. Hoạt động truyền thông: Tập trung tuyên truyền toàn tỉnh từ ngày 

30/10/2024 đến ngày 24/11/2024 thông qua các ấn phẩm truyền thông 

a. Công cụ và hình thức tuyên truyền  

- Tuyên truyền trực quan thông qua: xây dựng các cụm cổ động; pano, 

áp phích; banroll; tờ rơi . . . 

- Sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng (phát thanh, truyền hình, 

báo in, báo điện tử và trang/Cổng thông tin điện tử... ) và trên mạng xã hội, hạ 

tầng số để tuyên truyền về sự kiện. 

- Tuyên truyền, truyền thông trực tiếp trong cộng đồng thông qua hệ 

thống phát thanh, truyền thanh phường, xã, thôn, bản; các cuộc họp tổ dân phố; 

các buổi nói chuyện tại nhà văn hóa, tổ chức các đội tuyên truyền lưu động. 

- Tuyên truyền, giáo dục thông qua các giờ giảng dạy trên lớp, các hoạt 

động ngoại khóa trong nhà trường. 

b. Nội dung tuyên truyền  

 - Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa của sự kiện tưởng 

niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông; Từ những câu chuyện cụ thể, chân 

thực về những đau thương, mất mát, tổn thương về thể chất và tinh thần mà các 

nạn nhân, thân nhân nạn nhân tai nạn giao thông phải gánh chịu, truyền thông 

sâu rộng về hậu quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông; những địa chỉ cần 

được giúp đỡ và sự chia sẻ của toàn xã hội.  

 - Cảnh báo các hậu quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông, các nguy cơ, 

nguyên nhân gây tai nạn giao thông và các biện pháp phòng tránh tai nạn giao 

thông đối với toàn xã hội, từ đó nâng cao trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp 

luật của người tham gia giao thông.   

 - Tuyên truyền, phổ biến pháp luật trật tự an toàn giao thông, văn hóa giao 

thông, những cử chỉ, hành động đáng tuyên dương của người tham gia giao 

thông. 

c. Thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền: 

+ Tai nạn giao thông - Nỗi đau còn đó;  

+ Tưởng nhớ người đi - Vì người ở lại; 

+ An toàn giao thông là hạnh phúc của mọi người, mọi nhà; 
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+ Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông;  

+ Đã uống rượu, bia - Không lái xe;  

+ Hãy tuân thủ tốc độ - Nhanh một giây, chậm cả đời;  

+ Đội mũ cho con - Trọn tình cha mẹ;  

+ Luôn đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện.  

+ Đi đúng làn, an toàn, thông suốt;  

+ Tham gia giao thông xanh, sạch, an toàn. 

2. Thăm hỏi, động viên các gia đình nạn nhân tai nạn giao thông 

 - Các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội, các doanh nghiệp, các 

nhà hảo tâm tổ chức chương trình thiện nguyện, đoàn thăm hỏi, động viên và có 

hình thức giúp đỡ, hỗ trợ các nạn nhân, gia đình nạn nhân tai nạn giao thông 

(đặc biệt các gia đình nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông có hoàn cảnh khó 

khăn).  

 - Hoạt động thăm hỏi không chỉ là sự quan tâm về vật chất mà còn thể 

hiện sự đồng cảm, động viên về mặt tinh thần. Những câu chuyện có thật về tổn 

thất, mất mát; những gánh nặng, hệ lụy và nỗi đau dai dẳng đằng sau những vụ 

tai nạn giao thông là nguồn tư liệu quan trọng để xây dựng tài liệu và tổ chức 

các hoạt động truyền thông kêu gọi sự cam kết và hành động mạnh mẽ của các 

cơ quan chức năng cũng như sự quan tâm sâu sắc, sự chung tay của toàn xã hội 

đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. 

 - Ban ATGT tỉnh, Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố lựa chọn, lập  

danh sách các nạn nhân, gia đình nạn nhân tai nạn giao thông là các gia đình 

chính sách, neo đơn, nạn nhân, gia đình nạn nhân có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn do khách quan bị tai nạn giao thông, tổ chức các đoàn thăm hỏi tại địa 

phương và có hình thức hỗ trợ phù hợp, đúng quy định; đồng thời tập trung vào 

những trường hợp điển hình để xây dựng tin, bài, phóng sự, tọa đàm... phục vụ 

công tác truyền thông. 

 - Thời gian thực hiện từ ngày 30/10/2024 đến 24/11/2024. 

 - Địa điểm: + Tại các bệnh viện; 

           + Tại các gia đình nạn nhân TNGT.  

 - Ban ATGT tỉnh hỗ trợ kinh phí bình quân 20 triệu đồng/địa phương để 

tổ chức thăm hỏi động viên gia đình nạn nhân tử vong do TNGT đến các huyện, 

thị xã, thành phố thuộc tỉnh;   

 - Ban ATGT tỉnh tổ chức thăm hỏi các nạn nhân bị tai nạn giao thông có 

hoàn cảnh khó khăn đang điều trị tại Bệnh viên Đa khoa tỉnh và Bệnh viện Y 

học Cổ truyền và phục hồi chức năng tỉnh với tổng kinh phí 40 triệu đồng 

3. Lễ tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông: 

- Ủy ban ATGT Quốc gia phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình  

tổ chức chương trình Lễ Tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao 
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thông tại Việt Nam năm 2024 vào lúc 19h30 ngày 17/11/2024 tại Quảng trường 

Đinh Tiên Hoàng, thành phố Ninh Bình, tỉnh Ninh Bình. Chương trình được 

truyền hình trực tiếp trên sóng, tạo bức tranh tổng thể tình hình tai nạn giao 

thông tại Việt Nam nhằm cảnh báo tới toàn xã hội về thảm họa tai nạn giao 

thông, những đau thương, mất mát do tai nạn giao thông, từ đó kêu gọi sự chung 

tay của toàn xã hội cùng nỗ lực vì một môi trường giao thông an toàn và văn 

minh. 

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố: căn cứ tình hình cụ thể của các địa 

phương để lập kế hoạch, quyết định việc tổ chức Lễ tưởng niệm nạn nhân tử 

vong do TNGT năm 2024 (có thể tổ chức hoặc không tổ chức). 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 1. Ban An toàn giao thông tỉnh: 

 - Xây dựng và ban hành kế hoạch, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, tổ chức 

sự kiện tưởng niệm các nạn nhân tử vong do TNGT theo chỉ đạo của Ủy ban 

ATGT Quốc gia; chỉ đạo các cơ quan thành viên, Ban ATGT các huyện, thị xã, 

thành phố phối hợp các cơ quan báo chí, Đài PTTH đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền về các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử 

vong do TNGT” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, trong thời gian tháng 11/2024; 

phối hợp với Văn phòng Ủy ban ATGT Quốc gia để hướng dẫn thông điệp phát 

thanh, pano, áp phích, banner, tờ rơi… thống nhất trong toàn tỉnh.  

 - Chỉ đạo Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố phối hợp Công an địa 

phương và các đơn vị liên quan lựa chọn, tổng hợp danh sách và tổ chức thăm 

hỏi, động viên, có hình thức hỗ trợ phù hợp các nạn nhân, gia đình nạn nhân 

TNGT có hoàn cảnh khó khăn.   

 - Tổ chức Đoàn thăm hỏi các nạn nhân bị tai nạn giao thông đang điều trị 

tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh và Bệnh viện Y học Cổ truyền và phục hồi chức 

năng tỉnh. 

 2. Các sở, ban, ngành, các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh, 

UBND, Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố và các đoàn thể, tổ chức 

chính trị - xã hội tỉnh: 

 a. Sở Thông tin và Truyền thông  

 Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình hưởng 

ứng đợt tuyên truyền và tham gia các hoạt động, sự kiện hưởng ứng ngày Thế 

giới tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông năm 2024. 

 b. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Khánh Hòa 

 Tăng cường thời lượng phát sóng, mở chuyên trang, chuyên mục tuyên 

truyền các hoạt động của sự kiện tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn 

giao thông. Tuyên truyền để người dân cảm nhận sâu sắc về tổn thất, mất mát, 

những gánh nặng, hệ lụy và nỗi đau dai dẳng đằng sau những vụ tai nạn giao 
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thông; kêu gọi sự quan tâm sâu sắc, sự chung tay của toàn xã hội đối với công 

tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.         

  c. Sở Giao thông vận tải 

 Phát động các doanh nghiệp vận tải, các trường dạy nghề lái xe hưởng 

ứng tích cực các hoạt động của Kế hoạch; chỉ đạo lực lượng thanh tra giao thông 

tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự vận tải, trật tự an toàn giao thông. 

 d. Công an tỉnh  

 Chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền lưu động 

bằng pa nô ảnh về tai nạn giao thông tại các điểm đông dân cư, khu sinh hoạt 

văn hóa ... trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo các lực lượng cảnh sát tăng cường tuần tra 

kiểm soát xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, đặc biệt 

các hành vi vi phạm nồng độ cồn, chất cấm khi điều khiển phương tiện, không 

tuân thủ tốc độ quy định, tránh vượt sai quy định, đi không đúng phần đường, 

làn đường, không đội mũ bảo hiểm…  

 e. Sở Giáo dục và Đào tạo 

 - Yêu cầu tất cả các trường học phổ thông trên địa bàn tỉnh dành 1 phút 

tưởng niệm và đọc thông điệp tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông 

vào Lễ chào cờ sáng thứ Hai ngày 11/11/2024;  

 - Chỉ đạo các trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp, các 

trường phổ thông trung học, trung học cơ sở trên toàn tỉnh phát thông điệp an 

toàn giao thông trên hệ thống phát thanh của trường vào đầu giờ và giờ tan học 

trong một tuần từ ngày 11/11/2024 đến ngày 17/11/2024. 

 - Chỉ đạo các phòng nghiệp vụ, Phòng Giáo dục các địa phương, trường 

học các cấp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, các diễn đàn trong các nhà 

trường về nguy cơ, hậu quả do TNGT gây ra; các biện pháp phòng tránh TNGT 

cho học sinh, sinh viên, nhất là phòng tránh tai nạn xe mô tô, xe máy, xe đạp 

điện. 

 g. Các sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh 

 Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về ATGT và các hoạt động hưởng ứng 

“Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do TNGT”, với thông điệp 

“Tưởng nhớ người đi - Vì người ở lại” theo Kế hoạch. 

 h. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản 

Hồ Chí Minh tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến 

binh tỉnh, Hội Chữ thập đỏ tỉnh 

 Tổ chức và chỉ đạo các cơ sở phối hợp với Ban An toàn giao thông các 

huyện, thị xã, thành phố tổ chức tuyên truyền về ATGT, các hoạt động hưởng 

ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do TNGT”, ưu tiên sử 

dụng các phương tiện thông tin đại chúng (như: phát thanh, truyền hình, báo 

viết, báo mạng...) và trên mạng xã hội, hạ tầng số để tuyên truyền về ATGT. Tổ 
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chức các đoàn thăm hỏi, có hình thức hỗ trợ các nạn nhân, gia đình nạn nhân bị 

TNGT có hoàn cảnh khó khăn. 

 i. UBND các huyện, thị xã, thành phố và Ban ATGT các huyện, thị xã, 

thành phố:  

 - Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố phối hợp Công an địa phương 

lập danh sách, lựa chọn các nạn nhân, gia đình nạn nhân bị TNGT có hoàn cảnh 

khó khăn tổ chức các đoàn thăm hỏi, động viên và có hình thức hỗ trợ phù hợp. 

Đối với kinh phí Ban ATGT tỉnh hỗ trợ, đề nghị các địa phương lập danh sách 

riêng có ký xác nhận của đại diện gia đình bị TNGT, sau khi thực hiện xong gửi 

về Ban ATGT tỉnh để làm cơ sở thanh toán;  

 - Chỉ đạo các đơn vị, UBND cấp xã, phường tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền đến đông đảo quần chúng nhân dân sự kiện tưởng niệm nạn nhân do 

TNGT, tổ chức các hoạt động tối thiểu trong đợt hoạt động này tại địa phương 

gồm: tuyên truyền, giáo dục về TTATGT, về hậu quả của TNGT đối với toàn xã 

hội; tùy điều kiện của từng địa phương có thể tổ chức các hoạt động khác cho 

phù hợp với thực tiễn và điều kiện từng địa phương. 

 3. Chế độ thông tin báo cáo:  

 Các sở, ban, ngành, các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh, các đoàn thể, 

tổ chức chính trị - xã hội và Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố triển khai 

thực hiện kế hoạch hoạt động tưởng niệm nạn nhân tử vong do TNGT, đảm bảo 

sự chỉ đạo thống nhất từ Ủy ban ATGT Quốc gia, Ban ATGT tỉnh phù hợp với 

thực tiễn và điều kiện của từng đơn vị và địa phương (tháng 11/2024).  

 Báo cáo kết quả thực hiện về Ban ATGT tỉnh trước ngày 27/11/2024 theo 

địa chỉ: 04 Phan Chu Trinh, Nha Trang, Khánh Hòa, email: 

atgtkhanhhoa@yahoo.com.vn, để tổng hợp, báo cáo Ủy ban ATGT Quốc gia và 

UBND tỉnh theo quy định./. 

  

Nơi nhận: (VBĐT) KT.TRƯỞNG BAN 
  - UBATGTQG (b/cáo);            
  - UBND tỉnh (b/cáo);                    
  - Chủ tịch UBND tỉnh - TBATGT (báo cáo); 

  - Đ/c Trúc - Phó TBATGT (báo cáo); 

  - Các sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh; 

  - UBND các huyện, TX, TP;   

  - Ban ATGT các huyện, TX, TP;         (thực hiện) 

  - Các tổ chức chính trị - xã hội;  

  - QTM Sở GTVT; (đăng web Sở) 

  - Lưu: Ban ATGT. N. 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Dần 
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